Suffocationis Hypochondriaca in Viri exemplum.

Suffocatio Hypochondriaca, quæ in sceminis vulgo Hysterica vocatur, quo jure quæve injuriâ nunc nondicam, in Viris sanè notari meruit. Etsi autem tria mihi suppetant ejusmodi affectus in Viris exempla, unum alterumque in Sacerdotibus paganis Cimbriæ nostræ, tertium vetus jam & obloletum tyronique mihi ex discipulata cognitum, tamen hujus duntaxat memoria inter schedas mihi reperta, novissimis illis duobus, quorum unum rarioribus, quantum succurrit, stipatum erat circumstantiis, inter migrationis itinerumque longinquorum turbas dispersit. Ita autem ex commentario sonat, quam nunc recenseo, historis. Vir certus, quatuor & quadraginta annos natus, Saturninæ indolis, fortunæque adversæ casibus excipiendis minus idoneus in Nosodochium inferebatur Leydense, operam Medicorum imploraturus. Itaque rogatur, morbi initium & accidentia recenseret, quod ille non gravatus fecit. Accidit autem, ut inter alia de noxiâ sibi que valde incommodâ gulæ strangulatione & mole in eam intrusâ conquereretur; sed antequam hoc contingat, per Epigastrium & Hypochondria status mirâ volubilitate detonare, qui si in alvum desinant, minus esse à strangulatu periculi, si retineantur, sursum ad gulam reflecti, & post præcordiorum angustias spiritum quoque intervertere; in hoc statu tamdiu sese versari, donec vel Naturæ robore aut medicinis rupta flatuum viscositas commeatum laxaverit ructibusque viam fecerit. Hæc morbi facies jam ab aliquot mensibus ægrum distinguerat, & quævis aliâs, si taciturnitatem melancholicam exceperis, ingenio esset acri, vitalesque functiones mediocriter valeret, ab operis tamen textoris, quod erat hominis opificium, abstinere seque lecto affigere cogebatur. Nihil autem magis dolebat, quam pertinaces alvi obstructions, quæ nec durissimis medicamentis abigi poterant, adeo & pituita &

quidquid erat humoris austeri intellina pituitæque vias constrinxerant. Dulcia omnia averfabatur, quippe quæ sibi noxia usu intellexisset; simul ac ad tristitia cogitatione prolaberetur, in propinquo Paroxysmus. Verbo, omnia, si mentis immunitatem præterea, tam commodè muliebri illud vitium Symptomatum affinitate exprimebant, ut nisi sexus diversum suavisset, ab Utero profectum jurasset. Uterina sola malum levabant, odores quoque ingrati Asæ foetidæ, Castorii, & Salium Urinosorum in partem solatii veniebant. At nostris quidem auspiciis non in totum restitui potuit, tum quod tempus nimis breve nacti essemus pro illo morbo, tum quod cum animi tristitiâ, quæ originem malo dederat, usque consistaretur: erant tamen Paroxysmi multis partibus leniores quàm pridem, neque metuebamus, ne in horribilem mulierum suffocationem transirent, sexu & naturâ corporis satis validi hoc prohibentibus. *Johan. Nicol. Pechlinus in Observationib. Physico-Medicis.*

SUGGILLATIO.

Vid.

CORNEÆ MORBI.

SUPERFOETATIO.

Superfoetatio (dum scilicet post conceptionem Sordinariâ naturæ lege peractam à novo coitu aliquando nova quoque & secundaria succedit) rarum est contingens, inter millies millenas imprægnationes & partus solitos juxta mandatum Majestatici illius: Crescite & multiplicamini, subsequens. Cum autem miserè exerceat nondum exercitatos juniores, ac puerperio adstantes sceminas, nec multum in historiis Medicis de hac tradatur, lubet sequentia producere. Fœmina 26. annorum, vegeta, factum ex uteri ergastulo, orbis amplitudini exhibitum, expectat quot horis horam à primo ac caelesti conjugii Autore ipsi ad hoc opus destinatum, & tandem parit filiolum methodo sceminis consueta, sanum, hunc simul insequente suâ secundinâ, ac lochiorum solitorum portione; proinde hilari mente sibi quoque gratulatur de illo naturæ debito (cujus gratiâ mulieres beatas solatur ac honorat Sacra Scriptura absque majore molestiâ persoluto. Verùm quid sit? Restat insignis abdominis tumor, motus inibi manifestè sensibilis, dolor alternans, lochiaque partim retenta; puerperâ tamen vegetâ obambulante. Obstetrix præfagit, à Geminis alterum mox quoque esse proditurum; sed statu uno eodemque per biduum ita perseverante, hæret Lucinæ cum Consiliariis sceminis aqua; Propterea accersiti curant; Puerpera præprimis ulteriorem partum expectans non sine cordalio queritur, quod quasi sola inter millenas mulieres peccaverit, dum non experiatur hilare illud factum gravidis ac puerperis aliâs commune. Sed bono animo eandem cum adstantibus esse jussi, indicans, expectandum esse superius notatum superfoetationis finem, priore partu non minus jocundum futurum; addebam non minus joco serio, hæc animo eo generosiore esse toleranda, cum hujus sue fortunæ ipsamet fuerit fabricatrix, per coitum scemundum scilicet uno plorem peractum vel admissum. Mente itaque sic composita, ac tranquillâ septimo demùm à priore partu die exit alius puellus, hunc juxta mandatum naturæ insequente suâ secundinâ, lochiisque residuis suâ pen-

Superfœtatio

penfom abfolventibus; & hucusque, dum hæc scribo, vivit Mater cum bigâ filiolorum fanâ. Inter illa partus interfittia dedi faltem aliquando, pro roborandô Archæô, tincturam corallorum, effentiam mumiaæ alcalicam, effentiam terræ catechu, item alteratim pulveres è præparatis, quæ vocantur, v. gr. ebore, unicornu fossili, coralliis, addita cinnabari meâ fixatâ. Septimanâ hanc inſequente, in eadẽ plateâ in domo jam dictæ fœminæ è regione aliâ habitans idem planè experiebatur fatum, quod modò retuli, aliaque rariffimè accidit, ſuperfœtatione ſexto ad ſeptimum die itidem ſuperveniente ſine aliquo incommodo. *D. Gabriel Clauder. Ephem. Germ. Decur. 2. Ann. 7.*

Superfœtationum alia Exempla.

Uxor cujuſdam Chirurghi Amſtelodamenſis Ann. 1686. infantem robuſtum & viventem peperit: Sex horis poſt hunc partum, in lucem quoque edidit embryonem minimum, ac quaſi unius menſis, in quo notata fuere digna, primò, quòd funiculus umbilicalis tot hydatidibus refertus, ut totus videretur concatenatio veſicularum a quo humore refertarum. Unde hoc? Secundò, placentulam tantæ magnitudinis & craſſitiei inventi, ut in fœtu trium menſium raro craſſiorem & majorem repererim. *Friederic. Rbuyſb in Obſerv. Anatomico-Chirurgicis.*

In muliere raro evenit ſuperfœtat. Sed factum tamen aliquando eſt, inquit Philoſophus. Plinius adſupulatur. Et libro integro de ſuperfœtatione ſcripto, ut omnes taceant, hoc irrefragabiliter teſtatur divinus Medicorum Magiſter. Interim ſuperfœtationis natura & ratio tantis difficultatum involucriſ eſt implicita, ut plerique eam fieri non poſſe exiſtimarint: ſed audiendi non ſunt, inquit Laurentius. Nequaquam audienda eſſe iſta ſpeculationi ſuæ tam addicta ingenia; ut quæ ipſi, quomodo fiant, non percipiunt; audacter, dicam, an impudenter negent, omnemque denegent fidem viris quantumlibet probis, qui ſe, vel vidiffe, vel expertos eſſe conſtituant ea, quæ ipſorum excedunt ſcientiam. Cùm ergo ſuperfœtationem dari præter antiquos elament Laurentius, Sennertus, Nicolaus Florentinus, Paulus Pereda, innumerabiles alii: & tamen pervicaces iſti longe pëtitus, vel tantum auditu cognitâs ogganniant eſſe hiſtorias, volui hic etiam extare luculentum ſuperfœtationis exemplum. Qui teſtimoniis tot & tantorum virorum non convincuntur, veniant & videant duo penes me ſelecta geminorum uno partu editorum, quorum alter octo erat menſium, alter quantum nunc ex offibus apparet, & tunc, cùm carne veſtita mihi offerrebantur, ex toto corporis habitu apparebat, quantum menſem nondum atigerat: quod etiam figura appoſita ſpectatorem liquido ſatis docebit.

Quamvis non multæ aliæ exiſterent ex obſervationibus rarioribus utilitates, hoc ſaltem haberemus, ut neotericorum experientia fidem aſtrueret veterum ſententiis, quas plerunque increduli iſti ad fabulas rejiciunt, quia nihil fere eſt rarius, quod non commentis ſuis vel illuſtrarint, vel obſcurarint, qui tum erant populorum magiſtri, Poëtæ. Quorum allegoriz, dum rerum veritatem quidem explicarent jucundius, factum eſt, ut populus adhæreſcens externo parabolarum cortici, nucleum, qui ſub iis latebat, negligeret: ideo quæ de Alcmenæ Herculem & Iphicem patientis ſuperfœtatione myſterioſe magis, quàm vere ab iſis dicuntur, non atali: ne parabolica iſta, tam clariſ experientiis objicerent tenebras dubitationis. *Theodorus Kerckringius in Spicilio Anatomico.*

Tom. IV. Part. II.

In ſuperfœtatione Conſilium.

Juvenis Mulier, 30. annum agens, totius & uterique temperamenti calidi & ſicci, uterum ſiccum ſemper habens, excepto menſtruorum tempore, gracilis habitus, & ſalax, tardè Viro nupta, tandem verò robuſtum adoleſcentem forſita, cum quo frequenter maxima cum delectatione deliciis fruëbatur, anno elapſo peperit filium; mox rursus concepit; & tandem jam ab octo diebus fœtum naturalem peperit maſculinum, feliciter quidem cum ſecundina; verùm poſt partum ventre adhucnum tumido, cum manifeſto ac frequenti motu ex una ad alteram abdominis partem, & lochiis primo ſolùm die expurgatis, inappetentiam quodammodo patitur. Medici autem adſtantes urùm alter in utero fœtus deliteſcere poſſit à nobis quæerunt, & de agendis conſultunt.

Alterum fœtum in utero habere juvenem hanc, facile credi poteſt, ſi primò conſideremus ejuſdem temperamentum, tum totius, tum potiſſimum uteri, calidum & ſiccum; quem fœtum, non cum nato gemellum, nec eodem tempore, ſed per ſuperfœtationem conceptum fuiſſe cenſemus; quæ licet contingat, quia aliquando poſt primum conceptum non claudatur os uteri; in hac tamen ſalaci Muliere, quæ Viro ſuo frequenter concubuit, veriſimile nobis eſt quod licet os uteri à primo conceptu ocluſum fuerit, ob magnam tamen in coitu voluptatem rursus hære potuerit, ita ut ſuperfœtatio ſit ſubſequuta; quam non in medio uteri conceptam fuiſſe credendum, ſed in alterutro cornu; namque ſi in medio, à primo fœtu & veteri jam excluſo expulſa fuiſſet. Superfœtationis verò ſigna, præter jam enarrata, hæc ſe produnt, nimirum aliquis ventris dolor, inappetentia, & omnium maximè ventris intumeſcentia ſuperſtes; ſicut vitalem atteſtatur motus de loco ad locum, qui neque in extincto fœtu, minus verò in carnoſa mola perciperetur. Neque caſus impoſſibilis, licet rareſt ſuperfœtatio; ſiquidem contigit Uxori Gorgiæ in Lariffa. Quam admittit quoque Ariſt. narrans Herculem & Iphicem fabuloſè uno partu natos. Nota & apud Plautum Amphitryonis fabula; prout & Plinius narrat de Proconceſſa ancilla, quæ & Domino & Procuratori filium genuit. Sic refert Nicolaus fœminam quandam peperiffe maſculum, & poſt tres menſes alium, amboſque vegetos vixiſſe. Dodonæus verò narrat aliam Mulierem peperiffe maturè filium, & poſtridiè alterum quadrimeſtrem. Rouſſetus, quod Mulier quædam tres filios ſimul geſtaverit, quorum unum peperit circa quintum menſem, alios duos poſt octavum. Scribit Bauhinus quod Mulier feliciter puellam peperit: ceſſante verò purpério alterum filium. Et tandem Saxonia, memora Nob. Mulierem filium peperiffe nono menſe, perfectum: octo verò poſt dies alium non ita perfectum & quindecim diebus poſt duos alios. Neque credimus, cum Braſavolo ſuperfœtationes epidemicas dari; eo quòd ſit adeò rarum, ac proinde, ex Cardano, opus habeat cauſis communibus atque efficaciffimis: propriam ſiquidem & adequatam cauſam aſſignat Ariſtoteles, hiſ verbis. Sicut ex uno coitu plures infantes concipiuntur; ita & ex diverſis congreſſibus plures fœtus, unde ſuperfœtatio. Quare, cum cauſam manifeſtam habeamus, non eſt quod occultam ſolliciti quæramus.

Eſt effectus mulieribus rarus, nec leve matri incommodum, & aliquando periculum offerens; præfertim niſi ſtatim à primo conceptu legendus edatur; etenim in caſu noſtro, à lochiis retentis ventriculi aſſiſtiones & præfocationes, & prævæ nutritiones,

M 3

& fe-

& febres laboriri possunt; præterquam quod duplicis secundinæ excretionem, largior & copiosior sanguinis effluxus sequi solet. Atamen, quia fœtus vivus, minus periculosa censenda, potissimum cum molesta symptomata non supervenerint, quæ mortuum fœtum, aut carunculam, in utero comitari solent.

Quare naturæ negotium omnino committendum; tunc enim tantummodò erit partus adjuvandus, quando primò natura parturitionem tentaverit, moderatis quidem, si fœtus vivat: validioribus verò, si mortuus ex propriis deprehendatur signis, prout & violentioribus quoque uti solemus in carnosa mola & caruncula.

In reliquis, hoc rerum statu, nil agendum, nisi quod si abdomen nonnihil laxatum fuerit à partu primo, adeò ut secundum fœtum agrè continere possit, fasciis ventrem sustentare bonum sit, ne peritonæo nimis laxato, & aliquando abrupto, excitetur hernia.

Hoc autem transacto partus periculo, vitanda fuerit ab hac Muliere superfœtatio; post primum conceptum à coitu & lascivis amoribus abstinendo. *Raymund. Joh. Fortis, in Consultationibus super Mulierum morbis.*

SUPERPURGATIO.

Vid.

HYPERCATHARSIS.

SURDITAS.

Vid.

AUDITUS LÆSIONES.

SYNANCHE. Vid. ANGINA.

SYDERATUS MORBUS.

Vid.

APOPLEXIA.

SYNCOPE.

Vid.

CORDIS MORBI.

SYNOVIA.

Vid.

JUNCTURARUM MORBI.

Finis Libri Decimi - Sexti.

JOH.

JOH. JAC. MANGETI
BIBLIOTHECÆ
MEDICO-PRACTICÆ
LIBER DECIMUS-SEPTIMUS.

De Morbis à Litera T incipientibus.

TABES. Vid. ATROPHIA.

TACTUS MANUUM.

De Morborum Curatione per *Manuum Tactum*, Curiosa quædam profert Clarissimus *Job. Nicolaus Pechlinus*, quorum recensio Lectori nostro, ut opinamur, non erit ingrata, nec Bibliotheca hæc Medicâ indigna.

Tactus manuum salutaris.

UID in mitigandis doloribus manuum tactus possit, vix quisquam est, qui non experimento domesticis didicerit; neque verò simpliciter admota manus, quæ & ipsa calore salubribusque effluviis plurimum potest, sed & compressio, etiam vehemens, plurimum conducere videtur.

Tumores quosque & extensiones à flatu manus commodè admotæ pulchrè temperat, imò, si fortius applicetur, etiam laterum dolores puncturasque imminuit, dum nimias Thoracis Costarumque expansiones, quæ fibras divellere doloremque augere solent, pressione compescit. Mirificum etiam in Hypochondrii sinistri doloribus, Splenem vulgò vocant, manus admotæ remedium; est enim, ubi alia non sunt, quæ juvare possint, præsens in beneficâ manu solatium. Nempe, cum nimia fibrarum intestinalium expansione dolores ingravescant, manus incumbens status æstusque illâ parte assurgentes opportunè coercet prohibetque nisu contrario, ne nimium evagentur, aut ubi in latum evagandi copia non est, in longum prorepant, adeoque diviso impetu unâ parte minorem excitent dolorem. Credibile autem manum calidam ferventiorumque præstare frigidâ, quòd comprimentis nisus in frigidis affectibus caloris effluviis valdè adjuvetur. Dolores Nephritici sæpe & ipsi, si ad latera & inania ventris convertantur, magnum à manu accipiunt delinimentum. In Vesicæ Calculo, qui

colis glandem excruciat dolor, nullo alio, quàm perpetui contactus frictusque mitioris remedio temperatur. In Capitis, Dentium & Aurium doloribus quid manuum fortior applicatio possit, etiam vulgò notum est, quid quod ipsi illi dolores manus beneficium ultro persæpe provocent. Ubi Suturae capitis invicem discessere, aut jamjam discessurae sunt, qui ipse dolor est immanis, nullum præsentius, quàm à manu comprimente, auxilium. Et verò in iis, in quibus frequens est ille morbus, cujus notas accuratius nobis descripsit Arnoldus Boonius, ad doloris itus reditusque manus necesse est identidem accedat, & hiatus discretas Capitis Saturas invicem resingat compingatque. Vidi hoc ego in Hamburgensi sceminâ, quæ gravissimis capitis doloribus à Sutararum discessu ortis affecta, ab admotis vehementius filiarum manibus solatium experiebatur, mox iterum ad remissorem contactum invalescente dolore, qui non antè sedari in totum videbatur, quàm dissipatis vaporibus ad se redirent laminæ arctiusque coalescerent. In Emphysemate doloribusque Ventriculi novus mihi est, qui felicem in se expertus manus *caudæ*, aliis quoque magno emolumento eam commendare solebat. Atque ab hujus quidem manu, dum Ventriculo admovebatur, emanans in superficie cutis serum, quâ manus sphaera sese explicaverat, doloris causam fagamque opportunè significabat. Hic autem præter contactum etiam effloviolum salutarium aliquem usum fuisse non de nihilo hariolor. Id verò, quod nunc proferam, manus medicatæ exemplum longè omnium, quæ vel vidi aut audivi, prodigiosissimum est.

Mirabilis historia de Medicato manus Tactu.

Inter præcipuas & admirandas sanationes, quas secula ostenderunt, recensenda est Nobilis Hyberni per Tactum sanatio, ante hos XXVI. annos in publicis hominum conventibus Londini, Oxoniæ, & passim alibi, tum in Angliâ tum Hyberniâ, frequentata; quò magis mirandum est, rem nostrâ memoriâ gestam tacitè elabi de manibus, & non esse

esse hodie, qui tam horribilis secreti famam ad animum revocent. Ad eò licere mihi puto narratione rei stupendæ præcipuam nuper segnescentem excitare, & vel ignoratione mysteriorum religionem, aut causarum recensu admirationem sui intundere. Editus est in eam rem liber linguâ Anglicâ anno 1666, ubi titulus, & titulo subjecta Viri imago hoc elogio ornatur: *Valentin Greatrakes Esq. of Asme in y Comty of Waterford in the Kingdom of Irland, famous for curing several diseases and distempers by the Stroke of his hand only.* In hoc sanè libro multæ narrantur & prodigiosæ curæ, quas salutaris manus ad invidiam aliorum effectas dedit. Neque jam ullam de veritate rei suspicionem superesse posse existimem, ut quæ tot & exquisitissimis circumstantiis narrata pudorem dubitanti imponere videatur; sanè, si quid unquam ad probandum historiæ fidem adferri à quoquam potuit, id omnino hic factum esse putem. Est hic personæ, est affectus, est modi curationis, est temporis, est testium, quibus inspectantibus res acta, est omnium, quæ desiderari possunt, copiosa & iusta deductio. Quamvis autem ipsæ illæ Ephemerides, quas auctor manu sua consignavit, dignæ sint, quæ omnium gentium linguis ad extollendam miraculi fidem evulgentur, tamen, quòd longioris sint argumenti & minutissima quæque in testimonium citentur, utique unius Decani Comorensis, Georgii Rustii Theologi & Faireclovii Astellique epistolas in Commentarij & Historiæ vicem hic adducere non pigebit, dum antè constet utrumque & Rustium & Greatrakium Josephi Glanvilli, Capellani Regii, Viri tum integerrimi tum perspicacissimi, commendationem meruisse. Literas autem apud Glanvillum in Scepti scientificâ Anglicâ linguâ exaratas Latine sic interpretor. Plurimas expertus est Valentinus censuras, nam, ut ingenium erat hominum, ita pro Mago, Impositore, Thaumaturgo, & Apostolo est habitus; ego autem fateri debeo hominem esse ingenium, pium, familiarem & ab omni furo & fallaciâ alienum, & ne quid monstri in religione alere videatur, ritibus Ecclesiæ Anglicanæ penitus additum. Fui cum ipso apud Dominum Conways ipsas tres septimanas, ubi vitam ejus moresque observandi plurima erat occasio; vel mille hominibus manum hominis adnotam sanationemque feliciter peractam vidi. Et, ut res prodigiosa sit, non tamen tota miraculum est. Morbos sanabat manu semel admota fugientemque dolorem ad extrema usque persequente; quod si dolores pertinacius insisterent impositamque manum morarentur, iteratis frictionibus facile eos de loco ad locum & à nobilioribus membris ad ignobiliora tandem ipsaque corporis extrema derivabat; plerique tamen omnes ad medicatæ manus contactum velut fascino deliniri morbos sentiebant. Scotomiam, Amblyopiam, perditissima oculorum auriumque vitia, nudâ manu sustulisse eum scio testorque oculatus; Epileptica me inspectante molli manuum tractu vel vicies percussit, idque intra tres duosve horæ minutas; Ulcera inveterata, imò & Strumas, quæ aliàs Regum videtur esse prærogativa, & ipsa manus feliciter sanabat, & quod plus est, tumores obstinatos & maturationem detrectantes ad puris naturam feliciter perducebat admota identidem manus, & sic aliquot annorum plagas intra quinque dies coire vidi; Carcinomata & scitrosos Mammarum tumores eâ rem fortunâ curabat. Neque tamen tot tantisque rebus gressis adducor ut credam, supernaturalem esse hanc vim aut miraculosam, cum neque ipse sit in hac sententiâ & insolitas dotes temperamentum planè singularis ingenio adscribat. Et verò

modus ille manus ægrosque exercendi satis argumto est, sine miraculo aut influxu divino rem confici; cura enim persæpe lenta est plurimique morbi iteratis manuum tactibus opus habent, alii etiam recidivam patiuntur & nonnulli planè non obsequuntur manui ducenti, sive quòd ingeneratus sit morbus, illi enim in universum occurrere non potest, seu quòd singularis complexio abhorreat. Ad eò existimo à Balsamicis quibusdam & medicatis corporis temperati effluviis, quod Tincturæ Universalis instar se habeat, totum hoc negotium proficisci & merè corporeum esse. Jam, quòd Greatrakium ipsum spectat, quis sit & qui ad tam egregium atque inusitatum donum pervenerit, putat is pro illâ simplicitate immediatum esse hoc Dei donum, idque hoc indicio. Nimirum, quatuor ferè anni sunt, cum mirificum quendam impulsus spirantisque genii vocem audiret, à quâ nullis admodum occupationibus sive feris seu ludicris liberare se poterat, ut quæ continuò auribus insulurraret: *I hav given thee the gift of curing the Evil;* Dedi tibi donum sanandi malum sc. Regium, Strumas. Tandem autem importunitate vocis perpetuò incumbentis fatigatus Uxori rem defert veneficium suspicatus Uxor non genio, non divino impulsui, non artibus Magicis, sed enormi atque eccentricæ Phantasiæ causam imputat. Quod eum in illâ continuantis susurri pertinaciâ adduci non posset ut crederet, liberandi sese ab hoc, quisquis esset, genio occasionem circumspicit; itaque dum insolitæ voci obsequi statuit, in occurrente forte muliere strumosâ experimentum manus sumit, neque mora, quin uno alteroque tactu foeminam percuraret; ad hæc animosior in plurimis aliis nunquam frustrante successu experimentum fecit. Jamque nonnihil ab incommodo illo vocis susurro liberari videbatur, cum invalescentes in viciniâ Febres novam genii aut Phantasiæ errantis vocem provocarent, quæ identidem auribus inferret: *I hav given thee the gift of curing the Ague;* Dedi tibi donum curandi Febres. Nihil jam trepidans ad hanc vocem Greatrakius ultro sese turmis febricitantium infert, & omnes contactu manuum, quâ parte dolor esset, persanat. Vix anni dimidium effluxerat, cum pacatum jam suique securum novæ vocis stridor incesseret inque aurem diceret: *I hav given thee the gift of healing;* Dedi tibi donum sanationis: Quòd cum ad universos & singulos morbos extendi posse religiosè crederet, propitiæ opinionis veritatem auspiciò comprobavit; nam quibuscunque inde morbis manum admoveret, ex facili omnes cedebant. Quòd prodigio territus non amplius sibi fidere, sed totum negotium jocanti Phantasiæ fortunæque lusui adserbere cepit. Itaque cum semel diu multamque super hac re cunctaretur animique dubius penderet, una subito manus paralytica concidit, ubi spiritus sibilo quodam admonuit, suavitque alterâ manu laborantem demulceret ac stringeret; & confestim profligatis doloribus membro sensus & vita rediere. Ac tum demum supernaturale esse & divinum negotium credidit totumque se & manus beneficium ad sanandos morbos convertit. Hanc autem verissimam esse historiam eorum, quæ in Hyberniâ acta sunt, planè sum persuasus. Quæ in Angliâ Londini & alibi in publicâ luce hominum facta sunt, pleraque ipse Greatrakius cum omnibus circumstantiis & testimoniis fide dignis integro libro enarravit. Extant verò etiam literæ Dn. Faireclovii ad Baronetum Wilhelmum Smit, & aliæ Jeremiæ Astelli, quæ, utut à Medicis sint scriptæ, tamen mirabilem Viri in sanando virtutem luculentè declarant,

tanta est Medicorum illorum etiam in professionis suæ fraudem integritas. Ita autem Faireclovius: Vidi, inquit, & notavi hominis urbanitatem & officiosum in omnes animum, manum verò supra fidem medicatam. Nullis equidem utitur in hoc negotio ceremoniis peregrinis, sed ubi convalere ægri, sublatis in cœlum oculis in hæc verba sanè quàm pia erumpit: *God almighty heal, or help, you, or thee for Jesus sake, or his mercyes sake*: Et si qui ægri operosè ei gratias agere contendunt, magno conatu laudantium impetum à se avertit, & ad deprædicandam divini nominis gloriam his verbis serio exhortatur: *The Lords name be praised, or, give God the praise*. Qui cum eo versati sunt, pietatem hominis ac candorem admirantur, ut qui nihil sibi, omnia Deo, tribuat. Stat etiam à Regis partibus, nullisque lubentius operam suam impendit, quàm Classariis aut militibus sub Regis auspiciis vulneratis mutilatisque, eorum enim plurimos à conclamatis vulgaremque manum respuentibus morbis, Paralyti, Aridurâ, dolore, tumoribus febrilibusque, lentis ac tabificis, feliciter liberavit, quæ ipse etiam multis etiam exemplis in fidem rei allaus comprobat Greatrakius, unde particularia quæque repetent curiosi lectores, si fortè liberè manus veniat & suâ linguâ intelligatur. Astellius autem hoc est elogium: In multis, inquit, acutisque doloribus sæpius vidi adhibitam manum protinus auxilio fuisse, & quod ostento simile est, notavi à sinistra Scapulâ comitante manu deductum in dextrum pedem dolorem tandem etiam pollice exivisse; tralaticium erat fixos alibi dolores manuum pedumque digitis iteratis tractibus evocare. Id verò cum primis singulare, quod quoties fugientem jam dolorem manus desereret, illo ipso loco fixus ægrum diriter excruciet, nec antè torquendi finem faceret, quàm admotâ denuo manus ponè sequendo suspensio cum ultimâ expelleret. Verùm etiam quavis parte imposita manus solatium adferre miseris videbatur, sive quòd balsamica quædam essuvia acrimonia temperarent, seu quod materiam discernerent. Fœminam vidi immani & multorum annorum Cephalâ laborantem; hujus ille caput iterum iterumque contrectando, quidquid erat dolorum, in Oculos expressit, inde rursus in Nares & Os, donec novo iterum litu tractuque manus propulsas in Ventriculum præceps dolor descenderet. Et verò hæc, si unquam aliâ, vehemens & intolerabilis cruciatus, credebantque omnes jam morituram; at cum manum Scrobiculo Cordis, quâ parte Ventriculi orificium est, apponeret, profugus statim dolor Gulam invasit, ubi suffocationis periculum creasset, ni opportuna manus celeritas etiam inde abactum in Oculos rursus extulisset. Sed hic nata ad perniciosi miasmatis insultum visus orbitate novis molitionibus opus erat, acciditque tandem post varios medicatæ manus errores mollesque contactus, ut expresso semel per extrema corporis dolore membris integritas rediret ægraque penitus convalesceret; idque beneficium pluribus intra paucas horas, & dum adstarem testis, evenisse scio. Surdos me inspectante admotâ solâ manu curavit. Puer erat duodecim annorum strumosis tumoribus tutos quantus oblitus, ita ut nec manus nec pedes officium facerent; unum ille in lumbis tumorem cultello aperire necesse habebat, cæteros omnes manus delinimentum ad maturitatem perduxit; jamque alterâ vice per universi corporis tumores medicatâ manu ambulabat, cum puer à longo tempore impotens sese movere pedibusque incedere coepit; fluentes tabo plagas jamjam ad fidem spectantes unius salivæ misturâ feliciter con-

solidabat Greatrakius. Ischiadicos uno contactu curatos vidi. Vir erat triginta annorum, quem totum strumæ sic occupaverant, ut intra tres annos erecto corpore stare non potuerit; aliquæ istarum intempestivâ sanatione in fistulosa ulcera degeneraverant, factis per musculos lumbares cuniculis, multa etiam inflammatio comitante dolore ægrum malè habebat; has ipsas & alias ei vicinas cum aliquandiu manu illevisset Greatrakius, sedati ilico dolores, & quod intra tres annos non potuerat, erectus stare atque incedere potuit. Non procul à Carpo in utrâque manu duo erant tumores pilæ instar luforiæ, qui nullo modo ad maturitatem adigi potuerunt, quos ut conspexerat Greatrakius, ad Virum Illustrem, qui fortè præsens erat, conversus, quin, inquit, nisi tumores hosce cultro discindam, periculum est, ne brachium penitus computrescat; itaque brachio comprehenso tumores novaculâ invadit, & apertis iis ultra centena corpora rotundula lentiformia grandinis instar excutit, erant autem miro fœtore comitata. Persimilem etiam tumorem in musculo pollicis alebat, quem iudem aperiebat; videbatur quidem ipsa illa musculi caro in ejusmodi materiam transisse, quis autem ille sit succus, ex quo hi globuli concreverant, quæve eos idea determinet, haud facile dictu est. Alium vidi, cui Paralytica manus immota penitus contabuerat, quam ut comprehendit tractuque frequentato demulceret, redibat manui vita & motus, & pari eam celeritate, atque alteram, circumagebat, ubi ego rei novitate perculsus, clamorâ gratiarum actione in Dei honorem erumpebam. Pluribus historiis fatigare Dominum nolo, cum in fidem rei illa, quæ ipse his oculis vidi & accuratè notavi, sufficere possint. Si omnia recensere vellem, quæ me præsentie acta sunt, plurimis certè paginis opus haberem. An verò, qui tam repente ad solum manus contactum convalere, ad unum omnes constanter & usque sine recidivâ beneficium hoc experti sint, dicere non possum; noti tamen mihi sunt, qui in pristinum malum relapsi hominis opem denuo sollicitabant. Si mores & characterem Viri nosse cupis, planè is talis est, qualem D. Rustius & Faireclovius describere, adeoque plura addere religio est. Hæc Astellus. Cum autem in illo hominum incredulorum supercilio imprimis dignitas personarum & testium fides spectata esse debeat, non video, quid Historiæ hujus veritati opponi possit; nulla enim vel minima historia est, quæ non tribus minimùm testibus, usque omni exceptione majoribus, comprobata. Testes verò non semper illi iudem, sed plerique omnes in singulis casibus diversi, & tales, à quibus propter affectu ac præjudiciorum vim, jam & muneris professionisque rationem, aut nullam aut longè aliam & contrariam narrationem expectes. De Theologis autem, quam illi in omnem partem sint circumspetti, nec temerè miraculi speciem, quæ pridem exspirasse credi volunt, extollant, aut ea hominibus tribuant, quæ unius Dei esse constat. Hic tamen non puduit nec Decanum Comoremsem D. Ruste, nec Simonem Patricium Rectorem Conventus Paulini, veritati suffragari & oculati testimonii fidem scriptis nominibus signare, vocato etiam in partes Josepho Glanvillo, Capellano Regio, Viro subtilissimo. Jam Medici, quorum id interest, ut peregrinas & methodo non respondentes sanationum formulas elevent, nihil tamen habuere, quod in tam manifestâ veritatis luce opponerent. Itaque & plurimorum Medicorum testimonio historias illas confirmatas video. Sed & Nobiles Militumque, quorum magna pars prodigia aut spernit vel non temerè admittit, & ipsi tam raris experimentis

oculorum & conscientiae fidem negare ausi non sunt, adeo & illorum nomine subscripta veritas triumphat. Verum instar omnium est auctoritas Collegii Regii Londinensis, quod ipsum interprete & proxeneta Illustri Boylio, Viro in Naturae arcanis versatissimo, Greatrakii apud vulgum laborantis famam sustinuit & ab imputatae Magiae suspitione liberavit; ob quam rem etiam pleraque à se aeterni nomini ejus atque iudicio consignavit. Morborum, quos sanavit, ingens copia nec minor diversitas, & quantum ex Diario ejus video, plerumque conclamationis profuit miracula manus. Reperio autem, ut compendio dicam, quae Auctor ipse accuratius consignavit, Paralytin, Hemiplegiam, Cephalaeam, Veruginem, Caecitatem, Surditatem, Tabem Anglicam, Hydropem, Tympanitin, Arthritin vagam, Podagram, Calculum, Pleuritit, Diarrhoeam, Vomitum, Febres omnis generis, Dolores, Tubercula, Oedemata, Ulcera, Carcinomata, Sinus putridos & fistulosos, Scrofulas, deploratum aliis malum, solo illo manuum contactu feliciter fuisse curata. In sanandi formulâ id non tantum deprehendi prodigiosum, quod solo contactu lituque iterato sanatio fieret, sed quod ipsa illa Natura medicatae manus auxilio semel excitata ad omnis generis Excretiones, Sudores, Vomitus, Diarrhoeas aut insensibilem Transpirationem materiam morbificam converteret seque onere liberaret; quales effectus non temere ab alio medicamine, quam Tincturâ Universali aut Francisci Antonii auro potabili, nisi labore Diarii fides, expectare debemus. Id verò notatum dignum, dolores ad contactum balsamicum exortâ protinus fermentatione in parte, cujus sensum habebant aegri, vel extractos protinus desisse, vel in alias corporis partes diffusos durius excruciasse, donec frequentati litus ad ignobiliora membra vagant alibi fermentam reducerent, aut Naturae sibi sufficientis ingenio in alvum, gulam aut glandulas subcutaneas specie Diarrhoeae, Vomitus aut Sudoris deponerent. In expugnando fermento febrili id quoque mirum, in extremas partes exilemque circumferentiam collectum ingentes saepe dolores, saepe *vixio dicitur*, frigus, coloremque nigrum stigmati magici instar inulisse; sed quae omnia repetito tandem contactu evanescere. Ut autem aliqui aegroti recidivam passi sint & in illâ manus medicatae absentia pristinum malum recruduerit, non tamen hoc adeo prodigio fidem detrudere, quam gloriam absoluti divinique miraculi imminuere potest.

Similis argumenti Historia.

Opinionem & conceptam de Medico fiduciam plurimum posse in sanando jam ante attingi, ubi Imaginationis vires deduxi; sed quis credat etiam de alio quoque, vel non Medico, modo vulgi suffragium nactus sit, eandem subnasci opinionem posse; subnascitur tamen, & non peregrinas tantum personas, sed & media insolita, pridem etiam miraculorum sanctimoniae aut Cabalae arcanis adscripta, sanationibus adhiberi quotidie vidimus. Quando morbi inveterascunt vulgaremque Medici manum spernere videntur, nullum non in illo taedio auxilii genus sollicitatur, & cum in Naturae ordine receptisque medicinis praesidium amplius non est, ad superstitiosa, magica, spiritalia, nobis saltem ignota, transire non pudet. Quid autem de illis dicendum est, qui nuperis annis à Theologiae castris, sive ut transfugae seu ut exploratores, omnem Medicis famam abstulerunt, & conclamatione quavis mala, si credere fas est, vitae orisque pietate in publicis hominum conventibus & pro concione perlanavere. Etiamnum infonant, auribus

nostris Marci Aviani historiae medicae, quas in miraculorum classem retulit popularis superstitio. Viri istius ingenium simplex & perpetuae fidei laudatione exercitatum homines pie credulos, in illa vitae austeritate & sanctimoniae fama, facile adduxit, ut morbos, quos, in tantâ imaginandi facultate ab hominis habitu & ore ingenerata, non sentirent, etiam abactos crederent, in levibus & superficialibus morbis, quae est Phantasiae vis, etiam respondente successu. Certè vitae instituto & ecstasica devotione, in quam naturâ & consuetudine propendere videbatur, apud plurimos magnam nominis sui famam excitavit; sed quae apud alios in fabulam & ludibrium versa Socræ materiam praebuit: adeo difficile iudicatu est, quarum partium potior sit causa. Quomodo autem illorum causam juvare videtur, quod plurimi protinus vel in speciem fuerint curati, ita haec servit, quod non omnium, qui curari voluerunt, eadem fuerit fortuna, & in aliquibus etiam speciosa ad tempus curatio non diu post defecerit nutante, credo, fide abrupta. Ante annos tredecim Epistola ad me ex Gambriiis missa, quam B. Coneringius Junior, maximae spei Medicus, ad B. Kristenum, Virum doctissimum, exaraverat, cujus argumentum meo verbis tale erat. Si proximis annis, id est 1675. & 76. in Italia fuisset, vidisset ipse etiam miracula Monachi alicujus; erat is Frater Florentinus, Francisco Bagnone nominatus, qui plurimos morbos solo contactu curavit; atque is ipse est, qui praeteriti anni mense Februario Principem Parmensem, qui cum gravissima & sex mensium Febri consistebatur, solis hinc verbis, *surge & ambula*, tanta erat vel Viri virtus aut credentis religio, feliciter liberavit, cui rei tum ipse Princeps, tum alii, qui aderant numero plures, testimonium perhibere. Virgo Aulica, Corfinia Scotti, quae duos annos lecto affixa cum bonâ validitate in gratiam redire non poterat, solo contactu ab ipso curata fuit. Et de hisce quidem miraculis nec dubitare fas est, cum magnam sibi nominis gloriam hic homo contraxerit; ac illam etiam ob causam ab Imperatore in Germaniam sanandae Augustissimae Conjugis gratia accitus, pedem referre debuit, quod in Alpibus haerenti jam tum nuncium adferretur mortuam illam esse. Verum, quò de hominis ingenio, sanandique fortunâ melius constet, addam Otonis Tacchenii, famigerati Venetiis & in Germaniâ Medici, Epistolam, quam super hoc argumento Anno 1676. mense Decembri, die 18. dedit. Capucinus ille, intelligit Fratrem Bagnone, jam inde à quatuor septimanis hinc Chiozza profectus multis sui expectationem reliquit; aliqui autem existimant illum etiamnum hic latere. Ego, ubi notaveram magnum factum esse hominum ad eum concursum, & ipse curiositate ductus eò affectavi viam, si quid fortè miraculi etiam me praesente fieret. Itaque templum reperi plenum & refertum omnis generis hominibus, nam & vetulae & edentuli senes, & in cunis vagantes pueri illati sanitatis beneficium à Monacho praestolabantur. Atque ibi tum Capucinus de fide in suggesto verba faciebat, quid illa esset, & quantum in recuperandâ animi corporisque salute valeret, idque breviter & sine ornatu. Hanc orationem benedictio sequebatur, cum qua ceremoniarum finis erat. Quoties videret alios ex aliis succedere in templum, dimissis primis pristinum sermonem repetebat additâ benedictione. Inter alios Vetula quaedam scipioni inmixta se magno conatu inferebat medicae concioni Capucini con-

Tactus manuum

conspicuum vehementius sollicitans, quod cum notaret, abrupto sermone, suâ linguâ clamabat, *Ma donna, voi non credete & pero non havrete gratia, perche la benedictione va ben in lontano*, atque ita illam repudiabat. Cum templo egrederer juxta cum aliis, obvium mihi fieri video Tonforem Perino totum miserum solutisque pedibus; hunc conjux alterque amicus Josephus Monticelli non sine molestiâ in templum deducebant, quò & ipse experiretur, quid fides posset. Post benedictionem video Perinum velut alium renatumque hominem pedibus, quod intra aliquot annos non potuerat, insistere; solùmque & sine comite ultro citroque ire, tandem ad aram primum interque lacrymas, quas gaudium extorserat, Deo O. M. gratias agere. Inde pedes transibat *alla Ricca*, ubi notavi hominis gestus & miratus sum pridem Paralyticum velut cum tripudio in scapham insilire; ibi ego eventum rei operiens unâ cum aliis Nobilibus socium me homini adjoinxi, nec mora, quin domum veniens eodem animo ac celeritate scaphâ exsiliret. Cum ego hæc nuntiarem D. D. Marco Crasso, fidem ille meam obtestatus est, neque temere se crediturum rem planè novam, nisi iteratâ visitatione de veritate rei constaret. Itaque ego post aliquot dies hominem revisens in priorem illum morbum recidisse intelligo, & æquè miserum esse ut antè. Quâ novâ rei mutatione ad Perinum conversus, quæ ergo, inquam, illa catastrophe, ut, quem ante paucos dies sanum pedibusque firmum reperi, eum nunc denuo miserum videam atque afflictum; ubi ille, noli, inquit, recidivam mirari, cum fides illa, quâ pridem sanitatem crurumque usum receperam, per Nobilium, quibus rem narraui, sanas irrationesque labefactata validudinem statim mutare meque à felicitatis statu dejicere cœpit. Equidem ipse persuasus erat imputatam à Nobilibus credulitatem muliebrem & Phantasie lusum fidei spiritalis vires perceptivæ initio effectus constantiam evertisse, adeoque suâ se culpâ & fidei deliquio miseram expectare, donec redeat Monachus, qui collapsam pridem fidem erigat atque instaurat. At verò etiam plurimos nullo cum fructu audivisse hominis sermonem, & ita abiisse, ut admissi erant, miseros atque imbecilles, & vidi ipse & vulgò constat. P. Prioli insignis Theologus oelogenarius, ætate jam cæcus, etiam ipse Monachi operam & benedictionem impensè querebat; itaque & sermonem de fide & benedictionem facili & summâ cum animi devotione admisit; at eum nihilo melior exurgeret, & culpam in se magis quàm concionantis sermonem derivare vellet, & verò, inquit, fides non est cujusque, sed donum Dei; cui Monachus, *ben con Dio, sia pio Theologo com' io*. Plurimi imaginationi rem omnem tribuant, sed quos eorum experientia confutat, qui etiam pueros in cunis vagientes percurari videre, interveniente, aiunt, Parentum fide. Mihi verò contrarium visum in Puerò Balthasar Moris familiaris mei, qui in mediam concionem illatus & sæpius detentus nullum benedictionis fructum sensit, quippe qui, ut erat tabidus atque confectus, domum reductus est; ego autem, quid de re tam occultâ, aliis negatâ, affirmatâ aliis, sentiri debeat, hæcenus quidem ignorare me fateor. Atque hæc sunt Tacchenii. Quidquid demum sit, ut aliqui subinde religiosi in Deum Proximumque fiducia curati sint curenturque etiam hodie, rarissimum tamen est, ubi illa vis perpetuo & communi beneficio in methodum transiit pluribusque simul profuit. Aded non possum, quin hic Antonii Benivenii Historiam, quam libro de Abditis Rerum Causis Cap. XLV. descripsit, mutatis

verbis commemorem. Allegat ibi Joanninam Beniam, cognatam suam, quæ multorum annorum Diarrhœa jam confecta & à Medicis deserta, quod ultimum erat, Dominico Piscensi Monacho, Confessionario suo, morbi jam extrema minantis periculum indicat, simul rogat pro pietate illâ, quâ animo laboranti succurrere solebat, etiam corpori jam nutanti adesse velit. Ad quæ Monachus sui fideis nihil quidem se habere ait præter preces, spiritualia arma, quibus morbum tam atrocem atque inveteratum oppugnare possit, neque jam dubium esse, quin, si enixâ contentaque fide uterque agerent precesque invicem miscerent suas, à morbo aliàs conclamato liberari possit. Itaque, dum caput ægrotantis manu contrectat & cruce identidem signat, jamque sui & validudinis certam ad fidei precumque constantiam hortatur, alvi fluxus statim imminui corpusque tot annorum diluvio extenuatum novas vires recipere cœpit, quas ipsas ad tertium usque annum firmas habuit integrasque. Hic autem corporis ægritudinem ab animo pertinacissimè & cum fiducia credentis, spiritumque in præcipiti Diarrhœa fluidum nimis atque eccentricum novâ & balsamicâ tincturâ seu motu, quæ est gaudii ratio, adstantis victam fuisse, & vinci sæpiusculè posse, omninò mihi persuadeo. Sed ne soli Pontificii hoc privilegio exsultent, aliud ostendam & à nostræ Sectæ, si ita licet, homine ante aliquot annos & hic in vicinâ profectum miraculum, & plurimorum testium, etiam Sacerdotum, auctoritate confirmatum. Epistolæ autem à Viro plo nequè ineptè credulo Germanicâ Linguâ scriptæ tale erat argumentum. Est hic Vir Ripis in Cimbriâ natus atque educatus, qui plurimam ætatis partem in Hollandiâ, Angliâ ac Galliâ transegit, quique Juvenis gravissimis conflictatus tentationibus sacerdotum Amstelædamensium operas jam tum beneficis utileque expertus erat. Hic ipse ad meliorem mentem revocatus totum se piè vivendi rationi tradidit, quâ id tandem consecutus videtur, ut exaggerando fidem in Christum vitæque ejus imitationem plurimos à corporis morbis liberare posse videatur. Hunc ergo hominem pridem à vulgi societate atque ordinariis religionis ceremoniis alienum alii profectus, alii pro mago traduxere, atque ita aditus ad eum publicâ auctoritate plurimis interdictus; ego autem constanti beneficiorum tumore impulsus & ipse rimari mecum constitui, quid monstraleret homo Magiæ suspitione infamis; itaque quatuor horarum spatio conscientiam hominis variis quæstionibus fatigavi, ubi ego illum non aded rixarum aut subtilitatum scholasticarum, quàm vitæ puræ miræque integritatis amantem reperio. Quare ut serum ab ipso actarum aliquid apud me testimonium aut pondus esset, petii me præsentem experimentum prodigiôsæ curæ caperet. Ergo in tribus mulierculis, quæ fortè aderant, Phthificâ unâ ac pleuriticis doloribus vexatâ, & duabus Quartanariis, jactatum de se rumorem planè confirmavit. Primum autem singularum nomen & confessionem rogabat, & num in Deum P. F. & S. S. fidenter credant; deinde, an eam esse putent Dei potentiam & voluntatem, ut eas à morbi molestiâ liberare & possit & velit: Quibus cum fidentem addixere suam, monet, usque & constantem in fide illâ & oratione ad Deum perdurent, inde & ipse se pro ipsis Deum orare velle contendit, hæc additâ monitione; Abite cum bono Deo, & ubi convalescitis non mihi sed uni Deo gratias agite; Eleemosynasque in pauperes erogate. Ego sanè vel quinquaginta numeravi, qui curationis gloriam

homi-

hominis pii ceremoniis tribuebant, quibusque ipse mandaverat, ut se Sacerdotibus ostenderent Deoque mentis puritate & prece litarent. Memorabile autem imprimis fuit exemplum hominis furiosi, qui ferreis manicis pedicisque detentus plurium hominum labores lassaverat. Hic ante hos quinque dies, cum advesperasceret, per octo homines validos ad Virum deducitur; mandatis, continuo exsolventur eum vinculis catenisque rogat inde, imò jubet, animi sui sensum ac testimonium de Deo ac fide profiteretur. Paret is sive metu seu pio instinctu, & confessionem edit accuratissimam, quo prodigio plurimos, qui aderant quosque rumor excitaverat, ad fletum commoveri vidi nihilque magis mirari, quam quòd homini tot mensium carcerario mentisque inopi tam subitè & imperiosa hominis pii vocemens & cum eà mores rediissent. Neque hic stabat prodigii novitas, sed protinus vultu nitidiorè, quem paulò ante carceris squalor & solitudinis tædia absumserant, alium planè & saniorè referre videbatur. Itaque jam sui competentem rogat, num credat eam esse Dei tum potentiam tum bonitatem, ut eam à morbo liberare queat & velit. Quod cum affirmaret, mactè, inquit, hoc animo & Deum diligenter ora, neque jam de salute tuà ulla subrepet dubitatio. Atque post hæc abducebant eum sanum vegetumque. Hic jam rebus suis domique fideliter præest, adeò etiam in publico sermone prodigiosæ curæ habita mentio Deoque gratiæ solenniter actæ. Hæc est ejus sanandi ratio, quod si à Deo profectum est opus, utique durabit, si non, sponte collabascet. Deus prohibeat, ne temere de hominis ingenio judicem, ut quem totum ocio religioso precibusque deditum reperio; ipse etiam variis tentationibus affligitur corpusque habet malè affectam; quare ad eum conversus, & verò videri, inquam, ridiculam sanandi rationem, quæ cum proprii corporis usui servire deberet, nunc tota aliis impendatur, adeò hic quoque verum esse Græcorum illud, *ἄλλων ἰατρὸς ἀντὶς δὲ ἑλκεσι βρώων*. Ad quæ ille impunè, inquit, hæc licet dicas, sum enim profectò miserà afflictaque valetudine, & tantum non ipse consilii opisque indigeo; sed est hoc Dei unius beneficium, cui ut ipse novam sanandi formulam in corpore tam attrito acceptum refero, ita ut omnes idem hoc faciant, inque Deum, auctorem omnis boni peregrinique effectus, mutationem hanc rejiciant, impensè rogo. Propediem hinc abitum meditatur, & quam hic exseruit sanandi virtutem, alibi exserere detestat se ipso contentus. Hoc erat Epistolæ argumentum. Quemadmodum autem inusitata hæc sunt nec quotidiana, ita etiam abdita plurimæque caligine involuta. Et ut Tincturæ alicujus Balsamicæ astralis, aut rarissimæ devotionis exemplo res illustretur, tamen præter nudam & ingeniosam nomenclaturam nihil video. Ad majorem autem rei intelligentiam notari velim esse plerumque hoc hominum genus *φαιδριάζον*, & in religionum ceremoniis ferè singulare & vel Quietissimum, si ita licet, aut, si laudabile ac pulchrum nomen in ludibrium aut crimen verti fas est, Pietisticum. Sanè ejusmodi sunt homines, qui fidem ac bonæ vitæ exemplum plebeiâ faciendâ exaggerent, & Christi, Servatoris nostri, imitationem severissimè commendent. At ne quid nimium illis meritis tribuamus, advertendum est, non esse perpetuum hoc sanandi beneficium, & nunc interpolari, nunc etiam penitus abrumpi, sive quòd non æquè semper sit contenta pietatis vis, seu quòd, si ille Astrorum est influxus, pro conditione loci & temporum is quoque ingenium mutet, immissum-

que pridem *χάρισμα ἰατρίας* in angustum contrahat. Sed neque affectus a parte laborantium semper est diuturnus, plurimi namque, labefactatâ credo Fide aut reluctante Naturâ, validudinis quoque deliquium sensere. Et verò in Veneto illo Perino ad remissiorè fidem recuperatæ sanitatis quoque factam esse jacturam evidens est. Accedit quod in nonnullis medicata sive manus seu facundia omnino nullum præstiterit beneficium frustra admissa, fortè, quòd defuerit necessariæ pietatis & fidei aut Naturæ concurrentis auxilium. *Hællenus Joh. Nicolaus Pecblinus.*

TALPA & TESTUDO.

Vide in *Biblioth. Chirurgica.*

TARANTATI.

IN hoc morbo satis fuerit si accuratissimam Dissertationem à Præclarissimo Viro, Domino Georgio Baglivo, Medico Romano Celeberrimo, & Archiatro Pontificio Dignissimo, nobis amicè communicatam, attulerimus. Oculatus enim testis est Vir Doctissimus eorum omnium quæ de hoc producit veneno, Terræ suæ Patriæ inquilino; dum alii qui super eodem argumento scripsere, nec animal viderunt, nec forsitan Apuliam, cui natales suos debet, etiam salutarunt. Sit itaque illa Dissertatio instar omnium.

Georgii Baglivi Med. Doct. Exercitatio Nova.

De Anatome, Morsu, & Effectibus *Tarantulae*.
Accedunt ad calcem Observations & Experimenta varii argumenti: Et præcipuè de usu, & Abusu Vesicantium, &c.

Ad Virum Præclarissimum, & Celeberrimum D. Joh.
Jacobum Mangetum, Med. Doct.

Quicumque de *Tarantula* scripserunt, Mangeto Eruditissime, vel ex alienis dictis scripserunt, vel è cerebro quamplurima deprompserunt. Nemo Apuliam nostram, in qua hujus animalculi venenum familiare est, & vernaculum ne salutavit quidem, si unum excipias Epiphanium Ferdinandum; Et idèd quæ de *tarantula* vulgò circumferuntur, vel ridicula putant homines, vel falsa. Quamobrem, ut humanitati tuæ morem gererem, quæ me adeò benigniter per litteras nuperrime compellere dignatus es, brevibus subindicabo nonnulla, *tarantulae* indolem, & effectus spectantia, quæ quidem vel ipse expertus sum, vel optimus, ac dulcissimus Pater meus, isque Medicus apud Lycienfes, notissimæ eruditionis, & doctrinæ; vel demum à Conterraneis nostris fide dignissimis audivi. Cæterum prævideo consultius futurum fuisse, & nomini, & rebus meis si tacuissem; nam cum integro hoc decennio, quo me à Patria distinet peregrinatio, maximis, & rei familiaris, & adversæ valetudinis & inclementis fortunæ incommodis multatus fuero, (ut familiaribus meis abundè liquet) ex hac sanè messi, nil aliud expecto, quam uberrimam segetem odii, ultionis, & iræ. Utcunque tamen res habebit, talem me posthac præstabo, qualem describit Virgilius 6. *Aeneid.*

*Tu ne cede malis, sed contra audentior ito,
Quam tua te fortuna sinet.*

Vel

Tarantuli

Vel potius qualem se gessit Cæsar, teste Sallustio oratione ad Cæsarem de Republica ordinanda. In te o Cæsar præter cæteras artes unam egregiam, eamque mirabilem comperi, semper tibi majorem in adversis, quam in secundis rebus animum esse. Quare in posterum mihi danda est opera, ut nec amicis sim incommodus, nec aliis molestus, sed propria industria & assiduis vigiliis ad utiliora perveniamus; non aliter superiores mentis curas relaxando, quam assidua morborum observatione, & solidæ methodi curandorum morborum inventionem: quo pacto temperatos fore contrarios insultus speramus, ut prodidit idem Magnus Vates 1. Æneid.

*O passi graviora! dabit Deus his quoque finem.
Durate, & rebus vosmet servate secundis.*

Quod si nec per tolerantiam nostram adversarii conatus lenientur, tunc forti modo, fortiorem cuneum aptabimus; atque ex domestico agello, & paupertinis laribus, tanquam ex alta specula inanes hominum conatus contemplabimur, contenti interea medica forte, & mente serena.

Ad calcem hujus exercitationis, te jubente, varia apposui experimenta Anatomico-Practica, monitis practicis roborata, & præsertim de usu, & abusu vesicantium, quorum breve specimen dedi ex ipso observationum penu erutum. Et qualiacunque sint tibi debentur, cujus hortata chartis utut ruditer coniecimus, eaque benigna fronte excipias, quousque novum nostrum Organum medicina, sive Apparatus ad solidam Praxim lucem videat.

Interea Bibliothecam tuam practicam quamprimum bono publico exhibeas, nam cum, ut innuis, locupletanda ea erit consiliis, observationibus, cadaverum inspectionibus, curationibus, & præceptis rarioribus, magnum sanè dabis opus à nemine antehac, præfata methodo tentatum; quod quantam lucem allaturum sit medentibus, & præsentibus, & futuræ ætates fatebuntur, præcipue quod, super observationem, & anatomen jacta sunt fundamenta opificii tui. Et si vestigiis tuis insistenti Posteris, excussurum fore puto, è Republica Medica scomma illud, quod ignarum vulgus in Medicos continud vibrat. Gaudete sapientes, in medicina decantantur tenebræ, & noctuæ philosophantur Athenis. Sit itaque

CAPUT I.

Etymon Nominis, & Differentia Tarantularum.

Tarentum antiquissima magnæ Græciæ Urbs est ad Ionium mare, à qua denominari dicitur Tarantula animalculum de genere Araneorum, veneniferum; & quos semel momordit, impressi veneni semina nunquam amplius delentur impostum, sed singulis annis reviviscendo, ingentem malorum seriem post se trahunt; futuram sanè patientibus permolestam, nisi in debitum salutis pignus saltationes, & choreas stato tempore instituant. Vocatur Tarantula, non quia Tarenti hoc animal virulentius sit, quam in reliquis Apuliæ Regionibus; sed forsitan quia Græcorum, & Romanorum temporibus Civitas illa cæteris erat, aut frequentior, aut nobilior, & idèò existentibus ibidem majori numero ægrotis hoc veneno laborantibus, nomen exindè animalculum desumpsisse non inficiarer. Aranei nomen commune est omnibus Phalangis, Tarantulis, & Tetragnathis. Plinius lib. 29. c. 4. octo species Araneorum numerat. Avicennas lib. 4. sen. v. tract. 5. cap. 5. duodecim. Idem cap. 9. 10. & 11. quatuor alias describit. Sed hac de re legi merentur Aldrovandus, & doctissimus Lister tract. de Aran. alique supra laudati Auctores. Nos majoris claritatis gratiâ, dividemus Araneos in Octonoculos, & Binoculos, qui adin-